П Р О Т О К О Л
совещания у Министра здравоохранения Российской Федерации

В.И. Скворцовой
ТУБЕРКУЛЕЗ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: АКТУАЛЬНЫЕ

ВОПРОСЫ ЭПИДЕМИОЛОГИИ, ПРОФИЛАКТИКИ И
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

20 октября 2014 г.
Москва

Присутствовали:

 ̂ Яковлева Татьяна
Владимировна

^ Габбасова Ляля
Адыгамовна

 ̂ Никитин Игорь
Г еннадиевич

Касаева
4. Тереза Черменовна

5. Филиппов Олег Семенович

Семенова Татьяна
6. Владимировна

Шевырева Марина
7. Павловна

Какорина Екатерина
8. Петровна

9. Гусева Оксана Игоревна

10. Бойко Елена Львовна

Заместитель Министра

Помощник Министра

Директор Департамента организации
медицинской помощи и санаторно-
курортного дела
заместитель директора Департамента
организации медицинской помощи и
санаторно-курортного дела
Заместитель директора Департамента
медицинской помощи детям и службы
родовспоможения
Директор Департамента медицинского
образования и кадровой политики в
здравоохранении
Директор Департамента охраны здоровья и
санитарно-эпидемиологического
благополучия человека
Директор Департамента мониторинга,
анализа и стратегического развития
здравоохранения
Директор Департамента организации
экстренной медицинской помощи и
экспертной деятельности
Директор Департамента информационных

технологий и связи

22 Лядова Ирина
Владимировна

12. Ежлова Елена Борисовна

2з Демиденко Дмитрий
Павлович

24 Серёгина Ирина
Федоровна

25 Уйба Владимир
Викторович

2  ̂ Воробей Сергей
Васильевич

17.

18.

19.

20.

21 .

22 .

23.

Дианов Максим
Анатольевич
Стародубов Владимир
Иванович
Сон
Ирина Михайловна
Нечаева Ольга
Брониславовна
Стерликов Сергей
Александрович
Краснов Владимир
Александрович
Скорняков Сергей
Николаевич

Смердин Сергей
Викторович

Заместитель директора Департамента
инновационного развития и научного
проектирования
Начальник управления
эпидемиологического надзора
Роспотребнадзор
Заместитель руководителя Департамента
по организации работы с иностранными
гражданами ФМС России
Заместитель Руководителя
Росздравнадзора

Руководитель ФМБА России

Начальник управления организации
медико-санитарного обеспечения ФСИН
России
Заместитель Руководителя Росстата России

Директор ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава
России
Заместитель директора ФГБУ
«ЦНИИОИЗ» Минздрава России
ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России

ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России

Директор Новосибирского НИИ
туберкулеза
Директор ФГБУ «УНИИФ» Минздрава
России
Директор Научно-исследовательский
институт фтизиопульмонологии ГБОУ
ВПО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России

25. Петров Михаил Борисович Главный врач ФГБУ санаторий «Лесное»

Научно-исследовательский институт
26. Гиллер Дмитрий Борисович - Ф™зиопульмонологии ГБОУ ВПО Первый

МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России
Заведующая лабораторией ФГБУ

27 Черноусова Лариса «ЦНИИТ» РАМН
Николаевна

2g Эргешов Атаджан
Эргешович

29. Тюрин Игорь Евгеньевич

Бойцов Сергей
Анатольевич

Заместитель директора по научной и
лечебной работе ФГБУ «ЦНИИТ» РАМН

Главный внештатный специалист
Министерства здравоохранения
Российской Федерации по лучевой
диагностике
Главный внештатный специалист
Минздрава России по профилактической
медицине

Яблонский
Петр Казимирович

Васильева Ирина
Анатольевна

Мазус
Алексей Израилевич

34.
Аксенова Валентина
Александровна

35.
Чучалин Александр
Г ригорьевич

Г лавный внештатный специалист
Министерства здравоохранения
Российской Федерации торакальный
хирург
Главный внештатный специалист
Министерства здравоохранения
Российской Федерации фтизиатр
Г лавный внештатный специалист
Министерства здравоохранения
Российской Федерации по проблемам
диагностики и лечения ВИЧ-инфекции
Г лавный внештатный детский специалист
фтизиатр Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Главный внештатный специалист
Министерства здравоохранения
Российской Федерации терапевт-
пульмонолог
Главный внештатный специалист36. Кочетов Анатолий

Глебович Министерства здравоохранения
Российской по клинической лабораторной
диагностике

-̂у Марьяндышев Андрей
Олегович

Северный Государственный Медицинский
Университет

3g Елькин Алексей
Владимирович

ГБОУ ВПО «Северо-Западный
государственный медицинский
университет»

39. Малиев Батарбек Мусаевич Главный врач ПТД Республики Северная
Осетия-Алания

^  Малахов Владимир
Николаевич Директор ФСВОК

Покровский Валентин
Иванович

ФГБУ «Центральный НИИ
эпидемиологии» Роспотребнадзора

^  Нехаенко Наталия
Евгеньевна

Заместитель руководителя департамента
здравоохранения Воронежской области

43 Корниенко Сергей
Васильевич

Главный врач КУЗ ВО «Воронежский
областной противотуберкулёзный
диспансер им.Н.С. Похвисневой»

Данилов Алексей 44.
Николаевич

Министр здравоохранения Саратовской
области

Морозова Татьяна 45. Ивановна

Главный врач ГУЗ СО «Областной
клинический противотуберкулезный
диспансер»

^  Волченков Григорий
Васильевич

Главный врач ГБУЗ ВО "Центр
специализированной
фтизиопульмонологической помощи"

^  Кондратьева Маргарита
Евгеньевна

Руководитель Ковровского межрайонного
противотуберкулезного диспансера ГБУЗ
ВО ЦСФП

48. Хрипун Алексей Иванович

49. Богородская Елена

Руководитель Департамента
здравоохранения города Москвы
ГК УЗ «Московский городской научно-

Михайловна

50. Борисов Сергей Евгеньевич

Севастьянова Татьяна
Алексеевна

Собкин Александр
Лазаревич

53.
Баласанянц Гоар
Сисаковна

практический центр борьбы с туберкулёзом
Департамента здравоохранения города
Москвы»
ГКУЗ «Московский городской научно-
практический центр борьбы с туберкулёзом
Департамента здравоохранения города
Москвы»
Заместитель главного внештатного
специалиста фтизиатра Департамента
здравоохранения города Москвы
Главный врач ГКУЗ «Туберкулезная
клиническая больница № 3 им. Г.А.
Захарьина Департамента здравоохранения
города Москвы»
Главный внештатный специалист фтизиатр
Комитета по здравоохранению СПб

Крук Евгений
54. Александрович

Главный врач ОГБУЗ «Томский
фтизиопульмонологический медицинский
центр»

1. Принять к сведению информацию Министра здравоохранения
российской Федерации В.И. Скворцовой о текущем состоянии
противотуберкулезной службы и перспективах ее развития и выступивших в
соответствии с повесткой.

2. Принято решение:
2 . 1 .

Минздраву России совместно с ФАНО России в соответствии с
поручением Заместителя Председателя Правительства Российской
Федерации О.Ю. Голодец от 16 сентября 2014г ОГ-П12-253Пр ввести
систему организационно-методической курации федеральными НИИ
туберкулёза профильных медицинских организаций субъектов Российской
Федерации в части организации оказания медицинской помощи больным
туберкулёзом.

Срок: 15 января 2015 г.
2 . 2 .

Минздраву России по согласованию с Минтрудом России,
Роспотребнадзором, ФАНО России, Росстатом, Росздравнадзором, ФМС

оссии, ФМБА России создать рабочую группу по вопросам организации и
проведения мероприятий по борьбе с туберкулезом и предупреждению
распространения туберкулеза в Российской Федерации.

Срок: 31 декабря 2014 г.
2.2.1
Рабочей группе разработать и утвердить совместный план мероприятий

по борьбе с туберкулезом в Российской Федерации, согласовать в порядке,
предусмотренном межведомственным взаимодействием.

Срок: 25 января 2015 г.
2 . 2.2
В ходе работы группы в числе приоритетных рассмотреть следующие

вопросы:
анализ действующих нормативных правовых актов, по вопросам

организации оказания медицинской помощи больным туберкулезом и работу
по их актуализации;

разработка методических рекомендаций по оптимизации
противотуберкулезных мероприятий в очагах туберкулезной инфекции,
предусмотрев расширение круга контактных лиц с учетом результатов
эпидемиологического расследования.

разработка национального плана по борьбе с туберкулезом на период
до 2020 года, в том числе включающий разделы по предупреждению
распространения туберкулеза с МЛУ и ТШТУ устойчивостью возбудителя и
туберкулеза, ассоциированного с ВИЧ-инфекцией;

предупреждение распространения туберкулеза и ВИЧ-инфекции среди
мигрантов, беженцев, временных переселенцев и других категорий лиц,
временно пребывающих на территории Российской Федерации;

анализ материально-технической базы противотуберкулезных
медицинских организаций, коечного фонда, кадровой обеспеченности и
подготовить предложения по оптимизации;

социальная поддержка больных туберкулёзом;
обеспечение стандартизации лабораторных исследований и внедрение

контроля качества лабораторных исследований на туберкулёз в медицинских
организациях на территории Российской Федерации;

оптимизация диспансерного наблюдения и организации обследования
ВИЧ-инфицированных на туберкулез, проведение профилактики туберкулеза
больным с ВИЧ-инфекцией;

создание межведомственного междисциплинарного координационного
центра по проведению противотуберкулезных мероприятий у ВИЧ
инфицированных;

законодательное урегулирование вопросов оказания
специализированной (противотуберкулезной) помощи беженцам и
переселенцам;

повышения эффективности организации и проведения мероприятий по
раннему выявлению больных туберкулезом среди мигрантов;

пересмотр учетной и отчетной документации мониторинга туберкулеза
с учетом рекомендаций ВОЗ.

2.3.
Минздраву России:
2.3.1.
Разработать и ввести в эксплуатацию единую систему регистрации и

учета больных туберкулезом.
Срок: 30 июня 2015 г.
2.3.2.
Провести работу по актуализации основных положений приказа

Минздрава России № 109 от 2003 г «О совершенствовании
противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации» в части
организации и проведения диагностики, лечения и профилактики
туберкулеза.

Срок: 30 июня 2015 г.
2.3.2.
Обеспечить проведение широких информационных кампаний по

информированию населения в целях формирования понимания цели и
безопасности профилактических осмотров и иммунизации, формированию
ответственности перед обществом за свое здоровье, здоровье своего ребенка
и окружающих.

Срок 15 апреля 2015г.
2.3.3.
Разработать комплекс мер по оптимизации лечебно-реабилитационных

мероприятий у больных туберкулезом на базе противотуберкулезных
санаториев. Проработать вопросы по оптимизации оказания помощи
больным туберкулезом, в т.ч. с туберкулезом с МЛУ/ШЛУ возбудителя,
туберкулеза, сочетанного с ВИЧ-инфекцией, в противотуберкулезных
санаториях, находящихся в ведении Минздрава России.

Срок: 30 января 2015 г.
2.3.4.
Подготовить информационное письмо по оптимизации мероприятий по

активному выявлению туберкулеза в Российской Федерации, с постепенным
переносом основных усилий с массовых обследований на туберкулез всего
населения на работу с населением из групп риска по заболеванию
туберкулезом.

Срок: 30 января 2015 г.
2.4.
Главному внештатному специалисту-пульмонологу Минздрава России

(А.Г. Чучалин), главному внештатному специалисту-фтизиатру Минздрава

России (И.А. Васильева) подготовить предложения по квалификационным
требованиям, программам подготовки и повышения квалификации
медицинских работников. Направить предложения по внесению изменений в
приказ Минздрава России от 7 июля 2009 г. № 415н в части изменения
квалификационных требований к специалистам с высшем послевузовским
медицинским образованием.

Срок: 15 января 2015 г.
2.5.
Главным внештатным специалистам Минздрава России (И.А.

Васильева, В.А. Аксенова, А.И. Мазус, С.А. Бойцов, А.Г. Кочетов, П.К.
Яблонский) представить в Минздрав России региональную типовую
программу, направленную на снижение смертности от туберкулеза и
заболеваемости туберкулезом, повышения эффективности лечения в
Российской Федерации.

Срок: 15 декабря 2014 г.
2.6.

Главным внештатным специалистам Минздрава (П.К. Яблонский,
И.А.Васильева, А.И.Мазус, В. А. Аксенова) проработать вопросы по
пересмотру показаний и противопоказаний к хирургическому лечению
больных туберкулезом.

2.7.
Директору ФГБУ «ННИИТ» Минздрава России (В. А. Краснов)

совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в сфере охраны здоровья Сибирского и Дальневосточного
Федеральных округов разработать комплексную программу управления
ситуацией с туберкулезом в Сибирском и Дальневосточном Федеральных
округах

Срок: 10 февраля 2015 г.

Министр В.И. Скворцова